
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

            IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

         f.to David Angeli                f.to Dott Gianni Gadler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 
 

. 

 

 

COMUNE DI CAVEDINE 
Provincia di Trento 

________________ 

 
Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n. 113 

 

  

OGGETTO:  Affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. per la 

pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati 

(PDND) - PNRR. Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati” - Comuni - finanziato dall'Unione Europea – 

NextGeneratonEU.CUP: E51F22010320006. 
 

 

 
 

L'anno duemila ventiquattro addì ventinove del mese di maggio alle ore 15.40 nella sala delle riunioni 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale. 

 

 

Presenti i signori: 

 

ANGELI DAVID  - Sindaco             

 

 CALDERA                     ELISA                               - Assessore        -  collegata in videoconferenza  

 

 COMAI                           ELEONORA                     - Assessore        - collegata in videoconferenza 

 

 COMAI                           GIANNI                            - Assessore        - collegato in videoconferenza 

 

 TRAVAGLIA                 ANDREA                          - Vicesindaco     

 

 

 

Assenti giustificati i Signori:    

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale dott. Gianni Gadler  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 

 

David Angeli 

 

Nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

  

 

 

 



OGGETTO: Affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. per la 

pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati 

(PDND) - PNRR. Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati” - Comuni - finanziato dall'Unione Europea – 

NextGeneratonEU.CUP: E51F22010320006. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

 

La Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento di cui gli enti pubblici si 

avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per 

finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili, nonché la condivisione dei dati con i 

soggetti che hanno diritto di accedervi per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e 

delle imprese; 

 

L’avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale emesse nel mese di ottobre 2022, attua la Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa “Next GenerationeEU” nell’ambito 

dell’Investimento 1.3; 

 

In data 15 maggio 2023 il Comune di Cavedine ha inoltrato, tramite la piattaforma PA 

digitale 2026 la domanda di partecipazione (numero di candidatura 70506) all’Avviso pubblico 

“Misura 13.1. Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Comuni per un importo di euro 10.172,00 

confermato con nota prot. 4728 di data 16.05.2023; 

 

In data 06 giugno 2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, con nota prot. 5399 di data 06.06.2023, ha comunicato l’ammissione 

della candidatura n. 70506 relativo all’Avviso per la Misura 1.3.1. del PNRR; 

 

In data 09 giugno 2023 veniva caricato a sistema il CUP assegnato al progetto: 

E51F22010320006, confermato con nota prot. 5527 di data 09.06.2024; 

 

In data 01 agosto 2023, con nota assunta a prot. 7311 di data 01.08.2023, la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale comunicava l’assegnazione 

del finanziamento con decreto di approvazione n. 152 - 3 / 2022 – PNRR; 

 

In data 24.01.2024, con nota prot. 828 di data 25.01.2024, è stata approvata la richiesta di 

variazione dei termini di scadenza della contrattualizzazione per i Soggetti Attuatori al 

26.06.2024; 

 

Il Consorzio dei Comuni Trentini s.c.ar.l. con sede a Trento (TN) - C.F. e P.I. 

01533550222- di cui il Comune di Cavedine è Ente socio: 

o è una Società cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui scopo mutualistico è 

l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle loro 

funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto; 

o opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali costituiscono la totalità della 

compagine sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo sulla società 

medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti 

pubblici e di società a partecipazione pubblica; 

o può erogare propri servizi anche ad enti non soci nei limiti previsti dalla normativa 

vigente per le società in house. 

 

Con nota di data 23 maggio 2024, prot. 5221 di data 24.05.2024, il Consorzio dei Comuni Trentini 

s.c.a.r.l. ha avanzato una proposta progettuale tecnico-economica per la realizzazione degli interventi 

necessari per la pubblicazione di 3 e-service (servizi disponibili nel catalogo della piattaforma) su PDND 

per il Comune, conforme ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR, strettamente connessi con 

quanto il Consorzio sta già facendo in favore dei Comuni nell’ambito della Misura 1.4.1, ovvero per la 

realizzazione dei nuovi siti web istituzionali e la pubblicazione di servizi digitali per il cittadino, in quanto 

si prevede l’attivazione delle API ( interfacce digitali, ovvero “punti di accesso” digitale che permettono 

di interagire con le banche dati delle amministrazioni), che consentiranno al Comune di esporre sulla 

PDND i dati (tre pacchetti) già pubblicati sul sito web istituzionale.  

Posto che la PDND è una piattaforma che permette ai Comuni di erogare e di fruire di e-service 

tramite delle schede presenti nel catalogo: https:/www.interop.pagopa.it e che si prende in esame il caso 

del Comune come erogatore degli e-service, il servizio è caratterizzato dai seguenti obiettivi: 

 consentire al Comune di onorare gli impegni previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR e di ottenere il 

finanziamento previsto, una volta completato il ciclo di attività; 

 consentire al singolo Comune di avviare un primo caso d’uso concreto di pubblicazione delle 

proprie banche dati sulla PDND e conseguentemente di onorare, almeno parzialmente, quanto 

previsto dall’art. 50-ter del Codice dell’Amministrazione Digitale (di cui si veda in particolare il 

comma 5), assumendo per la prima volta il ruolo di Erogatore di dati sulla PDND; 

 fornire al Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. uno strumento operativo per gestire la propria 

funzione di Capofila dell’iniziativa, in quanto soggetto delegato dal Comune a registrare e 

mantenere gli e-service nel catalogo delle API della PDND e responsabile del trattamento dei dati.  

Con riferimento a quest’ultimo punto, come previsto dalle “Linee Guida sull’infrastruttura 

tecnologica della PDND per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati”, il 

Capofila è il ruolo svolto da un ente delegato da un’altra Pubblica Amministrazione erogatrice a 

utilizzare per suo conto le funzionalità dell’infrastruttura medesima per la registrazione e la 

modifica degli e-service sul Catalogo API. Il Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l., come 

auspicato dalle linee guida del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, garantirà in tal modo 

l'omogeneità degli e-service pubblicati sulla PDND e in particolare l’omogeneità degli e-service a 

livello territoriale (Provincia autonoma di Trento), attraverso l’adozione di un template unico per 

tutti gli e-service pubblicati dai Comuni; 

 

Si prevede in fase iniziale l’attivazione delle seguenti 3 API, che consentiranno all’ente di esporre 

sulla PDND i dati pubblicati sul sito web istituzionale, strutturati secondo gli standard pubblicati sul 

“Catalogo nazionale per lo scambio di dati e informazioni tra pubbliche amministrazioni” 

(schema.gov.it):  

• EVENTI di qualsiasi genere, strutturati secondo l’ontologia degli eventi pubblici (CPEV) e 

classificati secondo il vocabolario controllato degli eventi pubblici;  

• LUOGHI, completi di georeferenziazione, strutturati secondo l’ontologia dei luoghi (CLV-AP_IT) 

e classificati secondo il vocabolario controllato dei luoghi pubblici di interesse culturale;  

• SERVIZI erogati al cittadino, strutturati secondo l’ontologia dei servizi pubblici (CPSV-AP) e 

classificati secondo quanto previsto dal “modello comuni” di Designers Italia; 

 

L’importo del finanziamento previsto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale, per i Comuni con fascia demografica da 3.000 fino a 5.000 abitanti è pari 

a euro 10.172,00; 

 

Il corrispettivo UNA TANTUM richiesto dal Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. per la 

gestione del servizio più sopra descritto è pari a euro 2.722,70 (IVA al 22% esclusa), ossia per 

complessivi euro 3.321,69; 

 



Il servizio decorre dalla data di contrattualizzazione, ovvero dalla data di accettazione 

della presente offerta tecnico-economica, entro il 10.06.2024, e scade il 30 giugno 2025; 

 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità per euro 

3.321,69 con alla Codifica 01.08.2.02 (cap. 03059) del Bilancio di previsione 2024; 

 

Dato atto che il presente progetto è finanziato dall'Unione Europea – NextGeneratonEU, 

alla Codifica 40200.01. (cap. 01979) del Bilancio di previsione 2024; 

 

Ritenuto di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. quale Responsabile del 

trattamento dei dati, in esecuzione dei relativi contratti, autorizzandolo la suddetta società ad 

avvalersi anche di terzi per la prestazione e l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento; 

 

Ritenuto di conferire alla presente, mediante distinta ed unanime votazione resa per alzata 

di mano, l'immediata esecutività ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, 

in considerazione della scadenza della proposta progettuale tecnico-economica menzionata; 

 

Atteso che in ordine alla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti  

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.) 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, espressi favorevolmente (senza osservazioni) con firma 

digitale dal Segretario Comunale per la regolarità tecnico-amministrativa in data 29.05.2024 e 

dal Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della spesa in data 29.05.2024; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 di data 22.02.2024, avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 e della Nota integrativa”; 

 

Visto il Piano esecutivo di Gestione del Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 

2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 33 di data 26.02.2024; 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015, n. 18; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Con voti unanimi e palesi 

 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che in data 01 agosto 2023, con nota assunta a prot. 7311 di data 01.08.2023, la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

comunicava l’assegnazione del finanziamento di euro 10.172,00 al Comune di Cavedine con 

decreto di approvazione n. 152 - 3 / 2022 – PNRR; 

 

2. di accertare l’importo di euro 3.321,69 con imputazione alla Codifica 40200.01. (cap. 01979) – 

Accertamento 234_2024; 

 

3. di affidare in house al Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. con sede a Trento (TN) – C.F. e P.I. 

01533550222 - il servizio per la pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale 

Dati (PDND) nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologici-

normativi previsti dall’Avviso per la Misura 1.3.1. del PNRR “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - 

Comuni, come meglio descritto nell’A.2. della proposta progettuale tecnico-economica del 23 maggio 

2024, prot. 5221 di data 24.05.2024, verso un corrispettivo (una tantum) di euro 2.722,70 (IVA al 

22% esclusa), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.321,69 con imputazione alla Codifica 01.08.2.02 (cap. 

03059) del Bilancio 2024 – Impegno 895_2024 che presenta adeguato stanziamento e la necessaria 

disponibilità; 

 

5. di individuare nel dipendente matricola n. 153434 “Funzionario Contabile” presso il Servizio 

Finanziario il Referente interno che dovrà relazionarsi con i referenti del Consorzio dei Comuni 

Trentini s.c.a.r.l.; 

 

6. di perfezionare il rapporto per l’erogazione dei servizi descritti mediante comunicazione di 

accettazione delle relative proposte contrattuali e trasmissione di copia del presente provvedimento; 

 

7. di dare atto che la fattispecie non prevede l’applicabilità delle norme in materia di tracciabilità ai 

sensi della determinazione ANC n. 556/2017, paragrafo 2.5; 

 

8. di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. quale Responsabile del trattamento dei dati, in 

esecuzione dei relativi contratti, autorizzandolo la suddetta società ad avvalersi anche di terzi per la 

prestazione e l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento; 

 

9. di conferire alla presente, per le motivazioni in premessa espresse, mediante distinta  ed unanime 

votazione resa per alzata di mano, l'immediata esecutività ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della 

L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 

10. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2 del Codice degli enti 

locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

 

11. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 241/1990 e s.m., L.P. 23/1992 

ovvero in alternativa 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di 

legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; dando atto che per gli atti 

delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 

procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad 

esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5 dell’allegato 1 

del D.lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 

Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica. 


